
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RM EX-2019-98624804-APN-DAC#CONEAU - VALIDEZ NAC. TÍTULO - UNIV. DE BUENOS 
AIRES - MAGÍSTER DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES EN ESTUDIOS LATINOAMERICANOS 
DEL TRABAJO

 

VISTO la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 438/92) y sus modificatorias, la Ley de Educación Superior N° 
24.521, la Resolución Ministerial N° 51 del 2 de febrero de 2010, el Expediente N° EX-2019-98624804-APN-
DAC#CONEAU, y

CONSIDERANDO:

Que por la actuación mencionada en el VISTO tiene trámite la solicitud de otorgamiento de reconocimiento 
oficial y validez nacional para el título de MAGÍSTER DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES EN 
ESTUDIOS LATINOAMERICANOS DEL TRABAJO efectuada por la UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, 
Facultad de Filosofía y Letras, según lo aprobado por RESCS-2021-708-E-UBA-REC.

Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 29, incisos d) y e) de la Ley de Educación Superior N° 
24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grado 
y posgrado y la formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de los supuestos de 
Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria.

Que la Resolución Ministerial N° 51/10 estableció el procedimiento a aplicar para los proyectos de carrera de 
posgrado, requiriéndose la recomendación favorable de la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA para el otorgamiento del reconocimiento oficial provisorio por parte de 
este Ministerio.

Que en su Sesión N° 549 del 28 de julio de 2021, la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA, dictaminó favorablemente al sólo efecto del reconocimiento oficial 
provisorio del título, el que caducará de pleno derecho si la institución no solicitara la acreditación de la carrera 
con posterioridad al cumplimiento del primer ciclo de las actividades académicas del proyecto o, si la solicitara y 
no la obtuviera.

Que el dictamen mencionado efectúa recomendaciones para la implementación del proyecto de la carrera.



Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria legalmente constituida; habiéndose aprobado la 
carrera respectiva por el Acto Resolutivo ya mencionado, no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite y 
contando con la recomendación favorable por parte del organismo acreditador, corresponde otorgar el 
reconocimiento oficial provisorio al título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, 
con el efecto consecuente de su validez nacional.

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCIÓN NACIONAL DE GESTIÓN 
UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARÍA DE POLÍTICAS UNIVERSITARIAS.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS ha emitido el dictamen de su competencia.

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto por la Ley de Ministerios (t. o. Decreto N° 
438/92) y sus modificatorias, y el artículo 41 de la Ley de Educación Superior N° 24.521.

 

Por ello,

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Otorgar reconocimiento oficial provisorio y la consecuente validez nacional al título de 
posgrado de MAGÍSTER DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES EN ESTUDIOS 
LATINOAMERICANOS DEL TRABAJO que expide la UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, Facultad de 
Filosofía y Letras, perteneciente a la carrera de MAESTRÍA EN ESTUDIOS LATINOAMERICANOS DEL 
TRABAJO a dictarse bajo la modalidad presencial, según el plan de estudios y demás requisitos académicos que 
obran como ANEXO (IF-2021-73210071-APN-DNGU#ME) de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- El reconocimiento oficial provisorio y su consecuente validez nacional caducarán si la 
institución no obtuviese la acreditación en la primera convocatoria que realice la COMISIÓN NACIONAL DE 
EVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA con posterioridad al cumplimiento del primer ciclo de 
las actividades académicas.

ARTÍCULO 3°.- La UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES desarrollará las acciones necesarias para la 
concreción de las recomendaciones efectuadas por la COMISIÓN NACIONAL DE EVALUACIÓN Y 
ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA mediante el Dictamen CONEAU en su Sesión N° 549 del 28 de julio de 
2021.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese y archívese.

 

 





UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES, Facultad de Filosofía y Letras

TÍTULO: MAGÍSTER DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES EN

ESTUDIOS LATINOAMERICANOS DEL TRABAJO

Requisitos de Ingreso:

- Ser graduado de la Universidad de Buenos Aires o de otra universidad argentina, con

un título de grado correspondiente a una carrera que tenga un mínimo de CUATRO (4)

años de duración.

- Ser egresado de una universidad extranjera donde haya completado un plan de

estudios de al menos DOS MIL SEISCIENTAS (2.600) horas reloj o hasta una

formación equivalente a master de nivel I.

- Ser egresado de estudios de nivel superior no universitario de CUATRO (4) años de

duración como mínimo, y completar los prerrequisitos que determine la Comisión de

Maestría.

- Aquellas personas que cuenten con antecedentes de investigación o profesionales

relevantes, aun cuando no cumplan con los requisitos citados podrán ser admitidos en

forma excepcional, previa recomendación de la Comisión de la Maestría y la

aprobación del Consejo Directivo.

ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
TOTAL

CORRELATIVAS MODALIDAD
DICTADO OBS.

 
ASIGNATURAS OBLIGATORIAS

Debates acerca del trabajo en la
teoría marxista

--- 48 - Presencial 1 * 

Problemas de género en el trabajo --- 48 - Presencial  
Transformaciones contemporáneas

del trabajo
--- 48 - Presencial  

Taller de tesis I --- 80 - Presencial  
Antropología del trabajo en

América Latina
--- 48 - Presencial  

Teoría y metodología en
antropología social (*)

--- 48 - Presencial  

Tradiciones obreras y sindicales
latinoamericanas en el siglo XXI

--- 48 - Presencial  

Economía política Argentina en el --- 48 - Presencial  



ASIGNATURA REGIMEN
CARGA

HORARIA
TOTAL

CORRELATIVAS MODALIDAD
DICTADO OBS.

contexto de Latinoamérica
Procesos Sociales de América

Latina
--- 48 - Presencial  

Historia del Movimiento Obrero en
Argentina

--- 48 - Presencial  

Antropología rural (**) --- 48 - Presencial  
Taller de tesis II --- 80 Taller de tesis I Presencial  

 
ASIGNATURAS OPTATIVAS (1)
Micropolíticas del trabajo y nuevas

configuraciones de los
trabajadores urbanos

--- 48 - Presencial  

Problemas de historia de las
mujeres y estudios de género(***)

--- 48 - Presencial  

Migraciones laborales en América
Latina

--- 48 - Presencial  

Territorio, economía y sociedad en
América Latina (****)

--- 32 - Presencial  

 
 
TÍTULO: MAGÍSTER DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES EN ESTUDIOS
LATINOAMERICANOS DEL TRABAJO
 
CARGA HORARIA TOTAL: 720 HORAS

OBSERVACIONES

1 * Para completar los cursos de esta carrera y estar en condiciones de presentar la

tesis, los estudiantes deberán cursar y aprobar las siguientes instancias:

- DIEZ (10) seminarios obligatorios de CUARENTA Y OCHO (48) horas (TRES (3)

créditos) cada uno, que suman CUATROCIENTAS OCHENTA (480) horas (TREINTA

(30) créditos).

- DOS (2) seminarios optativos que sumen un mínimo de OCHENTA (80) horas CINCO

(5) créditos).

- DOS (2) talleres de tesis de OCHENTA (80) horas (CINCO (5) créditos) cada uno, que

suman CIENTO SESENTA (160) horas (DIEZ (10) créditos).

- Esto equivale a un total de SETECIENTAS VEINTE (720) horas de clase

(CUARENTA Y CINCO (45) créditos).



(1) Dentro de la oferta de asignaturas optativas, se acordará la incorporación de DOS.

(2) seminarios de la Maestría en Ciencias Sociales del Trabajo de la Universidad de

Buenos Aires, con sede en la Facultad de Ciencias Sociales.

(*) Esta materia se comparte con la Maestría en Antropología Social.

(**) Esta materia se comparte con la Maestría en Antropología Social.

(***) Esta materia se comparte con la Maestría en Historia Argentina y Latinoamericana.

(****) Esta materia se comparte con la Maestría en Estudios Culturales de América

Latina.



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES - MAESTRÍA EN ESTUDIOS LATINOAMERICANOS DEL 
TRABAJO - PLAN DE ESTUDIOS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 


	Pagina_1: Página 1 de 3
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	cargo_0: Ministro
	numero_documento: RESOL-2021-3816-APN-ME
	Numero_3: IF-2021-73210071-APN-DNGU#ME
	fecha: Lunes 13 de Diciembre de 2021
		2021-12-13T13:40:25-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Ministerio de Educación
	Numero_2: IF-2021-73210071-APN-DNGU#ME
	Numero_1: IF-2021-73210071-APN-DNGU#ME
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: JAIME PERCZYK
		2021-12-13T13:40:28-0300




